
D.D.G. n°               /DRPC Sicilia     del

Decreto di rettifica ed integrazione del D.D.G. 357 del 06/07/2023 di liquidazione  incentivo art.113, comma 3, 
del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.  nell’ambito dei lavori di recinzione ruderi di Poggioreale (Tp) - CUP: 
G41B21008850002 – CIG:9094192CA3.
Decreto di impegno DDG n. 407 del 19/08/2022_impegno 01_capitolo 516088 ( U.2.02.01.99.999) 

PRESIDENZA
Il Dirigente  Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le leggi ed il regolamento sulla contabilità di Stato;

Vista la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legge del 15 maggio 2012, n.59, convertito con modificazioni dalla L.100 del 12 lu-
glio 2012 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”;

Visto il D. lgs n.01 del 2 gennai 2018 “Codice della protezione civile e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 55, comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi
1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare
delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma-
degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10ago-
sto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e il DL 19 giugno 2015, n.78;

Visto l'art. 11 della L.R.  13 gennaio 2015, n.3 “armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio” secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del D.L.vo
n.118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto previsto dallo stesso articolo 1; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto
previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 3/2015; 

Viste le istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015, inerenti
l’applicazione della innovazione normativa – scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA – in ambi-
to regionale e quelle con la  circolare n. 19 del  18/12/2017  “art.14 della legge 196/2009 e
ss.mm.ii.  – SIOPE;

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la L. n. 55/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. n.50/2016, art.
1 commi 4 e 5;

Vista la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 prot. 3556 con cui il Servizio di Vigilanza del Dipartimen-
to del Bilancio e del Tesoro impartisce direttive in merito alla “nuova disciplina della gestione
della spesa introdotta con l’armonizzazione a decorrere dal 1/01/2015”; 

1/3

tommaso.megna
Font monospazio
451

tommaso.megna
Font monospazio
31/07/2023



Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
centrali”;

Vista la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale
della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo-contabili; 

Vista la Legge n.120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazioni del decreto-legge 16 lu-
glio 2020, n.76, pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; - Supplemento ordinario
n.33/L;

Vista la l.r. 15 aprile 2021 n.9, al cui articolo 9 sono emanate nuove disposizioni per lo snellimento dei
controlli delle Ragionerie Centrali, sui provvedimenti emanati nella piena responsabilità delle
Amministrazioni attive;

Vista la Circolare n.11 dell’1.07.2021 integrata dalla Circolare n.17 del 10/12/2021, della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana esplicativa dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9; 

Vista la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.77 del
31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilenza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Viste le Linee guida n.3, di attuazione dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, emanate dall'Autori-
tà Nazionale Anticorruzione, ed in particolare i punti 10.1 e 10.2a;

Vista la  Legge  22  febbraio  2023  n.  2  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025”,  pubblicata  nella
G.U.R.S. (parte I) n. 9 dell’01.03.2023;

Vista la  Legge 22 febbraio 2023 n.  3,  Bilancio di  Previsione della  Regione Siciliana per  il  trien-
nio2023-2025, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della RegioneSici-
liana dell’01.03.2023, n. 4;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 106 dell’01.03.2023 “Bilancio di previsione della Regione Si-
ciliana 2023-2025 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Docu-
mento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Visto il D.D. n. 750 del 02/05/20223, in particolare l’allegato “A”, con il quale, a conclusione della
procedura di “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi”, sono state apportate al Bi-
lancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023, le variazioni agli stanziamenti dei sin-
goli capitoli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il -
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicem-
bre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali  ai sensi
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana“Dematerializ-
zazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” Nuova versione del Modello per la
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudi-
cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il rior-
dino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
come modificato dal  d.  lgs  56 del  19.4.2017 “Disposizioni  integrative e  correttive  al  d.  lgs
50/2016”;

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. n.
12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n. 50”;

Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni ap-
plicative al d.lgs 56/2017;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore;

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12
luglio 2011, n.12;

2/3



Visto il Regolamento di cui al Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 mar-
zo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni
del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 maggio
2018, serie generale n.111;

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Co-
cina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza
della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n.357 del 06/07/2023 di liquidazione incentivo art.113, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016
ss.mm.ii.,  nell’ambito  dei  lavori di  recinzione  ruderi  di Poggioreale  (Tp)  -  CUP:
G41B21008850002 – CIG:9094192CA3, a valere sulle risorse del Capitolo  516088 “Spese per l'inter-
vento di recinzione ruderi Poggioreale”  Rubrica 4 del D.R.P.C. Sicilia, del Bilancio regionale dell'Esercizio
Finanziario 2023,  codice U.2.02.01.99.999 del  Piano finanziario dei conti,  trasmesso alla Ragioneria
Centrale della Presidenza con Elenco n. 29091 del 07/07/2023;

Considerato  che nel predetto D.D.G. n.357/2023 non è stato inserito l’articolo 6 che recita: “Il presente Decreto
sarà trasmesso alla Competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pub-
blica per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9”;

Ritenutpo che, per le finalità e le causali esposte in premessa, occorre rettificare ed integrare il predetto de-
creto n.357/2023 con l’Art.6 che prevede la trasmissione dello stesso alla  Competente Ragioneria
Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica per il Visto semplice, ai sensi dell'art.9
della legge regionale 15 aprile 2021 n.9;  

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto
DECRETA

Art.1
Si rettifica e si integra il Decreto n.357 del 06/07/2023 del Dirigente Generale della Protezione Civile della Re-
gione Sicilia con il seguente Art.6 : “Il presente Decreto sarà trasmesso alla Competente Ragioneria Centrale della
Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile
2021 n.9”  in quanto in esso non è stato riportato.

Art.2
L’art.5 del Decreto n.357 del 06/07/2023 del Dirigente Generale della Protezione Civile della Regione Sicilia è  so-
stituito dal seguente:  “Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n.
21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale
della Regione siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto”. 

Art. 3
Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014, come sostituito
dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7
giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 4

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e
Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9.

 I Funzionari Istruttori

                               f.to geom.Gaetano Altese
       f.to geom.Rosario Grammatico

    
 Il Dirigente del S.16

    Dott.  Antonio Giuseppe Parrinello

Il Dirigente Generale
ing. Salvatore Cocina

3/3


		2023-07-31T14:22:27+0200
	antonio giuseppe parrinello


		2023-07-31T14:30:58+0200
	SALVATORE COCINA




